Ad 3.

Ad tertium, negatur maior. Ad probationem vero dicitur non esse necessarium ut in Logica compositione genus sumatur ex potentiali, & differentiæ ex actuali, siquidem in eo quod ponitur sub genere non necessario requiritur compositio ex actu, & potentia, ac proinde non necessario est finitum secundum perfectionem, nempe cum non necessario habeat actum receptum in potentia.

Ad 4.

Ad quartum, negatur maior. Nam si genus, & differentiæ sumerentur ex duabus realitatibus distinctis, genus de specie minime diceretur in recto, siquidem nulla pars siue integralis, siue essentialis de toto dicitur in recto, sed in obliquo. Ad probationem vero maioris dicitur, eodem adæquate & convertibiliter non posse aliqua inter se cum convenire,

tum differre, iam autem genus & differentiæ non sunt idem adæquate, & convertibiliter.

Ad confirmationem vero respondetur, negando consequentiã. Nam quamvis genus dicat uniuersam essentiã rei, quæ definitione continetur non tamen explicite, sed inuolunte, iam vero in definitione illud necessario requiritur, ut explicetur omnia essentialia principia rei, quæ definitur.

Notandum est hoc loco, quod etsi genus & differentiæ sumantur ex eadem realitate, non tamen ex eodem gradu essendi, diuersi enim gradus essendi fundantur in eadem forma, ceu sensitivum, & intellectivum in anima rationali, animal autem quod est genus hominis sumitur ex sensitivo, rationale vero quod est differentiæ sumitur ex intellectivo.

Ad vltimum argumentum, quod est di-
ui Anselmi in Monol. cap. 27. respondetur, Deum esse substantiam indiuiduã, & singularem. Ad improbationem vero dicitur nihil esse incommodi esse aliquod commune prædicabile de Deo, & creatura essentialiter, & inquit, illud autem est substantia incorporea. Quod ipsum commune unico conceptu de Deo, & creatura prædicatur, estque prius ipso Deo, non quidem prioritate aliqua reali, sed eo genere prioris, à quo non conuertitur consequentiã: quomodo animal se habet ad hunc hominem. Recte enim sequitur, hæc substantia est Deus: igitur est substantia incorporea, non contra sequitur, hoc est substantia incorporea: igitur est Deus. Ita cum summa diuinæ naturæ simplicitate non pugnat Deum genere contineri. Hæc Gregorius, 1. d. 8. q. 3. art. 2. Prior tamen opinio cum verior est, tum probabilior.

Ad 5.

DISTINCTIO NONA.

¶ Resolutio distinctionis nonæ. ¶

Distinctione nona tractantur à Magistro duo capita, prius caput est de coeternitate filij ad patrem. Posterius caput est, quibus verbis sit explicanda

L 4 diuina

diuina generatio, an uerbo presentis temporis, an potius praeteriti.

Quoad primum, ponitur haec conclusio. Filius est patri coaeternus. Probat Magist. conclusionem tribus rationibus de sumptis ex doctrina Augustini, et Ambrosij.

Obijcit tamen haereticus. Omne quod natum est, non semper fuit, ad hoc enim natum est ut esset, at filius natus, et generatus est, igitur non semper erat. Erat igitur tempus, quando non erat filius: ac proinde filius non est coaeternus patri. Respondet Hilarius 12. de Trinitate, negando maiorem. Fallit enim maior propositio in eo quod nascitur ex eo quod semper est. Cum autem semper pater fuerit, sequitur necessario ut filius semper fuerit. Nunquam enim pater est sine filio.

Quod uero ad posterius caput attinet, ponitur 2. conclusio. Filius semper natus est secundum Gregorium, et semper nascitur secundum Originem, ita ut per primum generationis aeternitas, et perfectio, per secundum uero generationis aeternitas exprimat. Etenim cum dicitur, semper natus, semper ad aeternitatem: natus uero ad perfectionem pertinet. Cum uero dicitur, semper nascitur, significatur quod filius procedit a patre sicut splendor, iuxta illud Pauli ad Hebr. eos. 1. Qui cum sit splendor gloriae. etc. Splendor autem semper procedit, et diffunditur ex lumine.

Tertia conclusio. Filius ante tempora natus est, neque ante fuit quam natus, neque ante natus quam fuit, sed semper fuit, et semper natus. Omnia parent in litera.

✠ QVÆSTIO. I. ✠

Utrum pater sit alius à filio?

DISTINCTIO NONA tria potissimum capita complectitur, quorum primo agitur de personarum distinctione, circa quod caput, illud quæri consuevit utrum pater sit alius à filio?

Quæstio explicatur quatuor assertionibus, quarum prima est huiusmodi. Nomen siue unitatem, siue multitudinem declarans, secundum se, & solitariè sumptum nullo modo debet diuinis rebus attribui, sed cum adiunctione, in diuinis namque cernitur unitas essentiae cum multitudine personarum, est igitur in diuinis ijs nominibus utendum, quibus neque personarum multitudo tollatur, neque distinctio essentiae introducatur, nominibus igitur quibus aut unitas, aut multitudo, siue distinctio declaratur, non est simpliciter utendum in diuinis, sed cum adiunctione, & determinatione. Non enim rectè dicitur, in diuinis est unus, in diuinis sunt multi, nisi quippiam adiungas, ut scilicet dicatur, in diuinis est unus Deus, in diuinis sunt multae personae.

Secunda conclusio. Nomine unius, ac plurium licet uti in diuinis, adiunctis substantiuis, quibus illa conueniunt, ut scilicet dicatur unus Deus, multae personae. Probatio. Unum & multa aequè in essentiam, aequè in personam referri possunt, igitur nomine unius, ac plurium uti licet in diuinis, dummodo adiciantur substantiua, quibus illa conueniunt, ut scilicet dicatur, unus Deus, una essentia, multae personae, multa supposita.

Tertia conclusio. Nomine, alius, non est utendum in diuinis, nisi adiungatur persona, aut aliquid personale. Namque hoc nomine significatur distinctio, ac diuersitas, atque in diuinis distinctio, & diuersitas in solis personis reperitur, igitur nomine, alius, non est utendum in diuinis, nisi adiungatur persona, aut aliquid ad personam pertinens, ut scilicet dicatur, pater est alia persona à filio,

filio, pater est alius personaliter à filio, pater est aliud suppositum à filio.

4. cōclus. **Quarta conclusio.** Hæc locutio, pater est alius à filio, minus propria est, est tamen tolerabilior ea, quæ dicit, pater est aliud à filio. Prior pars conclusionis ostenditur. Nomine alius, non est utendum in diuinis, nisi persona, aut personale aliquid adiungatur, at in hac locutione, pater est alius à filio, nihil huiusmodi adiungitur: sed alius absolutè, & solitariè sumitur, igitur illa locutio, nempe, pater est alius à filio, minus est propria, & ad diuina accommodata. Posterior pars hinc intelligitur, quoniam vel proprietate dictionis, vel usu, & consuetudine loquentium, aliud, neutro genere acceptum ad significandam essentiali diuersitatem accommodatur, non est igitur ferèda, aut vlllo modo recipienda illa locutio, nempe pater est aliud à filio.

**REFUTATIO POSTRE-
mæ conclusiones.**

Durādus **D**Vrandus, 1. 5. d. 9. q. 1. vtramque illam propositionem recipiendam existimat, siquidem vtraq; propositione significatur, patrem distinguere à filio, neq; magis, aliud, ad essentialiam, quam ad personam, neque itidem magis, alius, ad personam, quam ad essentialiam debet accommodari, vi, & proprietate dictionis. Id vero in hunc modum ostenditur. Diuersus modus significandi non mutat significatum nominis, at diuersitas generis pertinet ad diuersum modum significandi, non mutat igitur significatum nominis, idem est ergo quod distribuis, nempe, alius, alia, aliud, significatur, nempe alietas, siue diuersitas. At alietas, & diuersitas æque ad essentialiam, atq; ad personam referri pōt, igitur non magis aliud ad essentialiam, quam ad personam accommodari pōt, neq; itidem magis alius & alia ad personam, quàm ad essentialiam referri possunt, ac proinde, quemadmodum illa cōceditur, pater est alius à filio: ita hæc venit concedenda, pater est aliud à filio. Usus tñ loquentium obtinuit, vt aliud ad significandam essentiali diuersitatem accommodaretur.

Usus porrò huius, authore D. Thoma, 1. p. q. 3. art. 2. hæc est causa, quoniam genus neutrum cum informe sit quiddam, certam ac distinctam sexus proprietatem minimè declarat, cumq; essentialia, commune quiddam sit, atque indistinctum: sequitur vt aliud, ad significandam essentiali diuersitatem merito accommodetur. Alius vero & alia masculine sumpta ad significandam in persona diuersitatem accommodata sunt, quoniam masculinum, & fœmineum genus certam & distinctam sexus proprietatem significant: iam autem persona res est quædam proprietate distincta, atque discreta. Hac igitur de causa effectum est vt alietas his tribus, nempe alius, alia, aliud, significata ad diuersa usu loquentium fuerit accommodata.

Sunt tamen qui putent, non usu loquentium modo, verum etiam vi & proprietate dictionis, aliud neutro genere, & substantiuè sumptum significare essentiali diuersitatem, vt docuit D. Thom. 1. 5. d. 9. q. 1. Adducitur autè D. Thomas hac ratione. Aliud neutro genere, & substantiuè sumptum alietatem simpliciter significat, sed alietas simpliciter est alietas essentiali: igitur aliud neutro genere, & substantiuè sumptum, etiam ex vi nominis, diuersitatem essentiali significat. Maior patet ex discrimine inter substantiuum nomen & adiectiuum. Namque substantiuum nomen suum significatum absolutè, & independenter significat, adiectiuum vero dependenter, suum enim significatum apponit substantiuo, ex quo iam efficitur vt aliud substantiuè, & neutro genere sumptum alietatem simpliciter, & absolutè significet, alius vero & alia dependenter, hoc est, apponendo alietatem ipsi substantiuo, vnde pro qualitate ipsius substantiuo reddunt locutionem aut veram, aut falsam. Nam si apponantur essentiali, locutio falsa est, sin vero personæ, vera, ita horum sententia, hæc propositio, pater est aliud à filio, omnino falsa est, & intolerabilis, non solum propter accommodationem, verum etiam propter proprietatem.

Quam ob causam aliud ad significandam diuersitatem in essentiali, alius vero & alia ad significandam diuersitatem in persona sint usu loquentium accommodata.

Thomas.

Non solum usu loquentium, verum etiam proprietate dictionis, aliud neutro genere, & substantiuè sumptum significat diuersitatem essentiali.

DILVTIO ARGVMENTORVM.

NOBIS placet hæc opinio. Fundamentū porro aduersariæ opinionis sic diluitur vt dicatur, quod & si diuersitas generis, & diuersaratio significandi non mutant significatū nominis in genere, mutant tamen in specie. Hæc igitur tria, alius, alia, aliud, diuersitatem illa quidem absolute significant, non tū eodem modo, vti exposuimus.

Est hoc loco magnopere annotandum, esse in diuinis rebus explicandis quibusdam nominibus abstinendum, non quia reddat locutionē falsam, aut minus aptam, sed ne hæreticorū erroribus patrocinari, aut suffragari videamur, in quib⁹ sunt singulare, vnicum, diuisum, separatum. Ac singularitatis, & vnici nomen esse abstinendū docet D. Hilarius. 7. de Trinitate sic inquit, à Deo excluditur singularitas, & vnici intelligentia. Huius rei hæc est causa, quoniam etsi diuina essentia sit maxime singularis, quia tamen singularitatis nomen quādam vi sua incommunicabilitatem significat, diuina autem natura singularissima est cum multis cōmunicabilis, idcirco hoc nomen non est diuinæ essentia accōmodandum, ne cōmunicabilitas ipsa tolli videatur, quā eandem sustulit Sabelius. Is enim patrem, filium, & spiritum sanctū, non multas personas esse dixit, sed vnam tantum diuersis nominibus propter diuersas functiones appellatam. Ob eandem causam vnici nomen vitandum est. Nam etsi Deus sit maxime vnus, quia tamen vnici nomen confortem videtur excludere, Deus autem est trinus personaliter, proinde vnici nomen non videtur Deo accōmodandum, ne videamur cum Sabelio tollere numerū personarum.